good works, giving only cold and powerless rules, without any arguments taken from our true motives to hate sin, and love holiness. (3)

In

(3) *No religion is comparable to Christianity on the subject of holiness.* All our apologists plead this in proof of the divinity of christianity. By the way, the word *apology*, used by the greek and latin fathers, signified in general a discourse, a plea, a declamation, and they, properly enough, called their arguments apologies for christianity: but with us apology signifies *excuse* for something *wrong*, not *vindication* of what is right. Apologies for *christianity*, therefore, imply too much. To return, The holiness of the gospel is one grand argument for the divinity of it; and what one of the fathers affirmed of it in comparison with paganism may be fairly applied to the simplicity of the worship of some reformed churches in comparison with that of Rome, and other corrupt communities like it. "Quomodo enim deus aut amabit colentem, si ipse non ametur ab eo, aut prestabit precanti quicquid oraverit, cum ad precandam neque ex animo neque observanter accedat? isti autem cum ad sacrificandum veniant, nihil intimum, nihil proprium diis suis offerunt, non integritatem mentis, non reveren-

tiam, non timorem. Peractis itaque sacrificiis inanibus, omnem religionem in templo, et cum templo, sicut invenerant relinquunt: nihil que secum ex ea neque afferunt, neque referunt. Inde est, quod ejusmodi religiones nec bonos facere possunt, neque firmæ, ac immutabiles esse. Traducuntur ab his homines facile: quia nihil ibi ad vitam, nihil ad sapientiam, nihil ad fidem discitur. Quæ est enim superstitio illorum deorum? quæ vis? quæ disciplina? quæ origo? quæ ratio? quod fundamentum? quæ substantia? quo tendit? aut quid pollicetur, ut ab homine possit fideliter servari, fortiterque defendi? in qua nihil aliud video quam ritum ad solos digitos pertinentem. Nostra vero religio eo firma est, et solida et immutabilis quia justitia docet, quia nobis cum semper est, quia *tota in animo colentis est*, quia mentem ipsam pro sacrificio habet. Illic nihil aliud exigitur quam sanguis pecudum, et fumus, et inepta libatio; hic bona mens, hic purum pectus, innocens vita." *Lactant. Div. Inst. lib. v. c. 20.*

With good reason therefore might Tertullian triumph as he did that every mechanick among Christians knew more than

In all these respects christianity is admirable. There is no vice whatever, which it does not condemn, no virtue, which it does not ordain. It not only regulates the exterior, but it goes even so far as to purify the heart, the source of all our actions. It gives us precepts for all the different states and conditions, in which men can be placed. It maintains the force of its precepts by the most amiable examples, that can be conceived. It affords us in Jesus Christ himself a perfect model, and it accompanies all this with an infinite number of powerful motives, and prevailing reasons. It is, then, in this general spirit of christianity that S. Paul writes these excellent words, *God hath not called us to uncleanness, but unto holiness.* (4)